
Ano IV - Edição 337 Pág 1      Araguari, 18 de agosto de 2021

Portaria GAB nº 010/2021

“Suspende temporariamente o registro de ponto
eletrônico  como  medida  de  combate  e  prevenção  a
COVID19.” 

O Presidente da  Câmara  Municipal  de  Araguari.
Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe
são próprias, e

CONSIDERANDO, a  necessidade  de  novas
adequações  no  setor  administrativo  da  Câmara
Municipal, com vistas a obter maior controle sanitário
na prevenção e combate a COVID19;

CONSIDERANDO que as medidas já tomadas não
se mostraram  suficientes para evitar o surgimento de
novos casos de contaminação entre o servidores;  

CONSIDERANDO,  que,  no  atual  contexto,  o
registro  de  ponto  eletrônico  pelos  servidores  da
Câmara Municipal deve ser revisto para não prejudicar
as medidas administrativas já tomadas para o combate
a pandemia decorrente da COVID 19;

RESOLVE
 

Art. 1º - suspender temporariamente o registro de
ponto por parte dos servidores da Câmara Municipal.

Art.  2º  -  Esta  medida  deve  perdurar  enquanto
persistir as atuais condições sanitárias no Município em
decorrência da COVID19.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  da  sua
publicação, a ser realizada no Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal.

Câmara  Municipal  de  Araguari  -  MG,  em  17  de
agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARAGUARI  –  MG  TORNA
PÚBLICO  O  EXTRATO  DE  HOMOLOGAÇÃO  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO
PARCELADO  DE  ÁGUA  MINERAL  POTÁVEL  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DOS  GABINETES  DOS
VEREADORES,  PLENÁRIO  (SESSÕES  ORDINÁRIAS  E
EXTRAORDINÁRIAS)  E  TODA  CÂMARA  MUNICIPAL,
CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  EM  ANEXO.
Modalidade: Pregão Presencial n° 005/2021 (S.R.P.) n°
005/2021,  HOMOLOGADO,  em  17/08/2021,  para  a
proposta  da  licitante:  ORLANDO  BARBOSA  -
30300070659  -  (ITENS  DE  01  A  05)  com  o  valor
total/global Lote único de R$ 16.345,40 (Dezesseis mil
trezentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  quarenta
centavos). A íntegra da Ata da Sessão Pública do Pre-
gão, bem como da homologação do presente certame

encontram-se  nos  autos  do  processo  do  Pregão
Presencial n° 005/2021 - (S.R.P.) n° 005/2021. Araguari,
17 de Agosto de 2021 – Leonardo Rodrigues da Silva
Neto - Presidente da Câmara Municipal de Araguari.
_____________________________________________

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARAGUARI  –  MG  TORNA
PÚBLICO O EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
FORNECIMENTO PARCELADO DE  GÁS  LIQUEFEITO  DE
PETRÓLEO  (GLP)  13  KG,  MEDIANTE  A  TROCA  DE
BOTIJÕES  RETORNÁVEIS  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA CANTINA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAGUARI-MG. Modalidade:  Pregão Presencial  n°
004/2021  (S.R.P.)  n°  004/2021,  HOMOLOGADO,  em
17/08/2021,  para  proposta  da  licitante:  JOSÉ  FLAVIO
DOS REIS COMÉRCIO VAREGISTA DE GÁS (ITEM ÚNICO)
com  o  valor  estimado  total/global  de  R$  5.100,00
(Cinco  mil  e  cem reais).  A  íntegra  da  Ata  da  Sessão
Pública  do  Pregão,  bem  como  da  homologação  do
presente certame encontram-se nos autos do processo
do  Pregão  Presencial  n°  004/2021  -  (S.R.P.)  n°
004/2021. Araguari, 17 de Agosto de 2021 – Leonardo
Rodrigues da Silva Neto - Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari.
_____________________________________________

Portaria nº 235 de 1º de agosto de 2021.

"Dispõe  sobre  exoneração  da  servidora  Leila
Romão  Pereira,  ocupante  do  cargo  de  Assistente
Legislativo Símbolo CCA 03,  da Câmara Municipal  de
Araguari".

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de  Minas  Gerias,  no  uso  de suas  atribuições
legais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento
Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03  da  Câmara
Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações
posteriores, a servidora Leila Romão Pereira que havia
sido designada para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 1º de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 236 de 1º de agosto de 2021.

"Dispõe sobre exoneração do servidor Jorge Luiz
da Costa Pereira, ocupante do cargo de Assistente de
Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de
Araguari".

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado  de Minas  Gerias,  no  uso  de  suas  atribuições
legais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento
Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara
Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações
posteriores, o servidor Jorge Luiz da Costa Pereira que
havia sido designado para exercê-las em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 1º de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________
Portaria nº. 237, de 02 de agosto de 2021.

"Dispõe sobre nomeação de Assessor de Diretoria
Símbolo CCD 08 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas  atribuições
legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de
Gabinete XIV Símbolo CCL 14", da Câmara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de
30 de setembro de 2009 e  alterações  posteriores,  a
servidora Lorena Vanessa Moura Matias que havia sido
designada para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear Lorena Vanessa Moura Matias
para,  em regime Estatutário,  mediante a  provimento
em comissão, ocupar o cargo de Assessor de Diretoria
Símbolo CCD 08, da Câmara Municipal de Araguari (M
G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 337 Pág 2      Araguari, 18 de agosto de 2021

Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 2 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________
Portaria nº. 238, de 02 de agosto de 2021.

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de
Gabinete XIV Símbolo CCL 14 da Câmara Municipal de
Araguari e da outras providências".

O presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas  atribuições
legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de "Assessor  de
Diretoria  Símbolo  CCD 08",  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de
30 de setembro de 2009 e  alterações  posteriores,  a
servidora Maria  Fabiana Ferreira  Cearence que havia
sido designada para exercê-las, em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Maria Fabiana Ferreira Cearence
para,  em regime Estatutário,  mediante a  provimento
em  comissão,  ocupar  o  cargo  de  Assistente  de
Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de
Araguari  (M  G),  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e  alterações
posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 2 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________
Portaria nº. 239, de 02 de agosto de 2021.

"Dispõe  sobre  exoneração da  servidora  Giovana
Santos de Lima, ocupante do cargo de Assistente de
Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de
Araguari".

O Presidente da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado  de Minas  Gerias,  no  uso  de  suas  atribuições
legais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 da Câmara
Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações
posteriores,  a servidora Giovana Santos de Lima que
havia sido designada para exercê-las em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 2 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________

Portaria nº. 240, de 02 de agosto de 2021.

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Frederico
Matheus Bitencourt, ocupante do cargo de Assistente
Legislativo Símbolo CCA 03,  da Câmara Municipal  de
Araguari".

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de  Minas  Gerias,  no  uso  de suas  atribuições
legais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento
Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Frederico  Matheus  Bitencourt
para,  em regime Estatutário,  mediante  a  provimento
em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo
Símbolo  CCA  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari
(MG),  constante da Lei  Complementar nº 062/09,  de
30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 2 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________
Portaria nº. 241, de 02 de agosto de 2021.

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Nayana
Carolina  Rodrigues  de  Sousa,  ocupante  do  cargo  de
Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara
Municipal de Araguari".

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado  de Minas  Gerias,  no  uso  de  suas  atribuições
legais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento
Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Nayana  Carolina Rodrigues  de
Sousa  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a
provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente
de Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal
de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº
062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e  alterações
posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 2 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________
Portaria nº. 242, de 03 de agosto de 2021.

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Valeria
Pereira  Lopes,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de
Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de
Araguari".

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado  de Minas  Gerias,  no  uso  de  suas  atribuições
legais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento
Interno desça Casa, RESOLVE:

Art. 1º -  Nomear Valeria Pereira Lopes para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X
Símbolo  CCL  10  da  Câmara  Municipal  de  Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas
Gerais, em 03 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2021-08-18T16:20:16-0300
	zelap




